AUTARQUIA EDUCACIONAL DO BELO JARDIM

FACULDADE DO BELO JARDIM

EDITAL DE MONITORIA 02/2024 – FACULDADE DO BELO JARDIM (FBJ)

A FACULDADE DO BELO JARDIM – FBJ torna público ao seu
corpo discente o processo de inscrição para Monitoria
Voluntária Institucional.

1.1 - O presente edital abre inscrição para monitoria voluntária das disciplinas dos cursos de

Enfermagem, Educação Física, Ciências Biológicas, Psicologia da Faculdade do Belo Jardim sob a

coordenação dos Profs. Me Eliézer Henrique Pires Aciole, Profa. Me. Nacione Santana Diniz Gomes,

Profa. Me. Alexandra Waleska de Oliveira Aguiar.

 1.2 - Poderão participar discentes de graduação vinculados à FBJ que já cursaram e foram

aprovados nas disciplinas ofertadas neste edital.

 1.3. Serão selecionados dois (02) discentes para as vagas de ANATOMIA HUMANA que cumprirão

carga horária de quatro horas semanais no laboratório de anatomia, sendo essas estipuladas pelo

professor responsável, conforme necessidade. E para as vagas de FISIOLOGIA HUMANA;

SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA; serão selecionados (02) discentes para cada disciplina. Já para

as disciplinas de NEUROANATOMIA do curso de Psicologia e ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA

MULHER; URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PRÉ-HOSPITALAR; CRESCIMENTO E

DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE do curso de enfermagem será

selecionado (01) discente por disciplina.

 1.4. Os monitores também prestarão auxílio nas provas práticas das Disciplinas deste edital ou em

qualquer ação pedagógica promovida pelas disciplinas.

2. As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 19 a 20 de FEVEREIRO de 2024.

2.1. As inscrições serão realizadas por meio de formulário próprio disponível no ANEXO 1 deste

edital. Não haverá taxa de inscrição para este processo seletivo, deve ser preenchido e entregue na

sala do NEPE como Paulo Sergio.

2.2. Os alunos que participarem do Projeto Monitoria Voluntária das Disciplinas deste edital terão

direito a um certificado de participação concedido pela FBJ ao término das suas atividades. O

AUTARQUIA EDUCACIONAL DO BELO JARDIM

FACULDADE DO BELO JARDIM

recebimento de certificado, porém, estará condicionado a frequência mínima de 75% das atividades

e ao desempenho do monitor no exercício destas. A carga horária da monitoria poderá ser utilizada

como atividades complementares conforme Regimento Institucional. Ao final do período da monitoria

os alunos deverão entregar um relatório completo das atividades desenvolvidas, incluindo a carga

horária das ações realizadas.

2.3. O aluno poderá se inscrever em quantas disciplinas que achar necessário.

2.4. Os critérios para seleção dos monitores serão: Avaliação teórica do conteúdo expresso no

ANEXO 2 deste edital, bem como uma Avaliação Prática exclusiva para as disciplinas de

Anatomia Humana e Neuroanatomia. A data da avaliação acontecerá de acordo com o

cronograma a seguir:

DATA – TURNO ATIVIDADE LOCAL

04/03 – NOITE PROVA TEÓRICA e PRÁTICA  Sala 1 – Bloco E

11/03 – NOITE

RESULTADO FINAL de todas as

disciplinas em oferta neste edital.

MURAL DE AVISOS DA SECRETARIA

13/04 – NOITE

ASSINATURA DO TERMO DE

COMPROMISSO (ANEXO 3) dos

aprovados

SECRETARIA DA FBJ

25 e 26  PLANEJAMENTO DAS MONITORIAS Laboratórios

3. Os monitores selecionados iniciarão suas atividades a partir de 01 DE ABRIL DE 2024. O término

das atividades está previsto para Março de 2025.

4. Para critério de desempate será utilizada a média da disciplina do Histórico Escolar, que deverá

ser anexado pelo candidato à Ficha de Inscrição no ato da mesma.

5. Não poderá participar da disciplina alunos que já foram reprovados nas respectivas disciplinas.

Prof. Me. Lindhiane Costa de Farias

Diretora Acadêmica da FBJ

AUTARQUIA EDUCACIONAL DO BELO JARDIM

FACULDADE DO BELO JARDIM

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA – Edital n. 01/2022

O(a) aluno(a)    , matrícula nº  ,

regularmente matriculado(a) no  semestre, do curso de   , no período

 , endereço

  , telefone (  )   , celular (  )   _ e-mail

 vem pela presente requerer sua inscrição para atuar como monitor(a) da

disciplina de    do curso de ________________________ junto

ao (à) Professor (a)    .

Para isso, declara possuir a seguinte disponibilidade de      carga          horária:

  .

Belo Jardim,  de  de  .

Assinatura do(a) aluno(a):

O ALUNO NÃO DEVE PREENCHER OS DADOS ABAIXO

Informamos que o requerente é aluno(a) regularmente matriculado(a), tendo sido aprovado(a) na disciplina a

que se candidata com a seguinte média:  .

Possui dependência em alguma disciplina? ( ) sim ( ) não

Belo Jardim,  de  de  .

À Coordenação do Curso de  .

Informamos que o(a) aluno(a) acima, foi indicado(a) para monitor(a) da disciplina de

        devendo cumprir   horas semanais de atividades, a

 partir de   /  /  , no(s) seguinte(s) horário(s):

  .

Professor(a) da Disciplina Coordenação do Curso

AUTARQUIA EDUCACIONAL DO BELO JARDIM

FACULDADE DO BELO JARDIM

ANEXO 2 - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A SELEÇÃO:

ANATOMIA HUMANA

• Sistema Osteomioarticular;

• Neuroanatomia;

• Sistema Cardiorespiratório;

• Sistema Genitourinário;

• Sistema Digestório.

FISIOLOGIA HUMANA

• Neurofisiologia;

• Mecânica Respiratória e Intercâmbio gasoso;

• Fisiologia da Digestão;

• Fisiologia do Sistema Excretor;

• Fisiologia da Contração Muscular;

• Fisiologia Cardíaca.

SEMIOLOGIA E SEMIOTECNICA

• Assuntos de Semiologia e Semiotécnica 1, 2 e 3.

NEUROANATOMIA

• Neurogênese do Sistema Nervoso;

• Sistema Nervoso Central e Periférico, incluindo par-
tes e subpartes.

ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DA
MULHER

• Consulta pré-concepcional;

• Pré-natal;

• Puerpério.

CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

• Puericultura;

• Aleitamento Materno e Alimentação Complementar;

• AIDPI

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PRÉ-
HOSPITALAR

• 1- Xabcde do trauma

• 2- Biomecânica do trauma, mobilização e rolamento

• 3- Suporte básico de vida

• 4 - Método START

AUTARQUIA EDUCACIONAL DO BELO JARDIM

FACULDADE DO BELO JARDIM

ANEXO 3 – TERMO DE COMPROMISSO

Eu,   , estudante do curso de

  , matrícula  , declaro conhecer e concordar

com as normas definidas pela FBJ – Faculdade do Belo Jardim, para implantação do programa de monitoria,

assumindo me dedicar ao cumprimento de 8 (oito) horas (relógio) semanais de atividades, as quais não

poderão ser coincidentes com o horário das aulas em meu curso regular durante o período de vigência da

monitoria. O não cumprimento deste compromisso acarretará no cancelamento da monitoria.

Belo Jardim,  /  /

Assinatura: